
COMUNA ICOANA  

JUDEŢUL OLT                    

           

P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E 

privind reanalizarea H.C.L. Icoana  nr. 19/23.05.2023 privind aprobarea ofertei de 

sponsorizare din partea O.M.V. PETROM S.A. 

      

Având în vedere : 

- Adresa Institutiei Prefectului – Judetul Olt nr. 29723/22.08.2023 inregistrata la 

Primaria Comunei Icoana la nr. 1683/28.08.2023; 

- Prevederile art. 255, alin (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Art. 5, alin. (2), art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă în elaborarea actelor normative, rerepublicată; 

-     Referatul de aprobare întocmit de d-na primar Ancuța Gabriela; 

      -    H.C.L. Icoana  nr. 19/23.05.2023 privind aprobarea ofertei de sponsorizare  

           din partea O.M.V. PETROM S.A.; 

      -    Prevederile art. 1, alin. (2) din Legea nr. 32/1994, privind sponsorizarea, republicata,  

           cu modificari si completari ulterioare; 

      -    Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia  

           publica, republicata, cu modificarile ulterioare;  

      -    Raportul secretarului general al U.A.T. Comuna Icoana;   

      -    Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local,   

         În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (7), lit. b), h), alin. (14), art.139, 

alin. (1), (2), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                    CONSILIUL  LOCAL  ICOANA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  Art. I - Se completeaza preambulul Hotărârii Consiliului Local Icoana nr. 19/23.05.2023 cu  

              urmatoarele prevederi : 

- art.4, lit. b) si art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicata, cu modificarile ulterioare (anunt public nr. 

736/03.04.2023);  

- rapoartele de evaluare ale imobilelor ce fac obiectul sponsorizarii, inregistrate la 

nr. 41 si 42/07.02.2023, intocmite de Unikasa 8 SRL Galati; 

Art. II -  Anexa prevazuta la art.1 din H.C.L. Icoana nr. 19/23.05.2023 va fi numerotata ca  

               Anexa nr. 1 . 

Art. III - După articolul 1 se introduc trei noi articole, articolele 1¹, 12, 13 : 

 "Art. 11 .  Se aproba contractul cadru de sponsorizare conform Anexei nr. 2 ." 

 "Art. 12 .  Anexele nr. 1 si nr. 2  fac parte integranta din prezenta hotarare ." 

 "Art.13. Ulterior incheierii contractului de sponsorizare, imobilele ce fac obiectul 

contractului vor fi inventariate in inventarul bunurilor ce apartin domeniului privat al 

Comunei Icoana, urmand ca la finalizarea Proiectului, aceste imobile sa fie trecute din 

domeniul privat in domeniul public al Comunei Icoana ." 

Art. IV - Prezenta hotarâre se va comunica primarului comunei Icoana, compartimentului 

financiar-contabil, Instituției Prefectului-Județul Olt și se aduce la cunoștință publică în 

format electronic, pe pagina de internet www.primariaicoana.ro. 

      

      INITIATOR,                  AVIZAT, 

        PRIMAR        SECRETAR  GENERAL 

ANCUTA GABRIELA                                                              NICOLAITA  VIOREL   


